

Beschlussvorlage

2024/081

Aktenzeichen: 702.1	Anlagen: 1		
Fachbereich Bauen und Umwelt	Sachbearbeitung: Richter, Gerd	Datum: 21.08.2024	

			Beschluss
Beratungsfolge	Sitzungstermin	Beratungsart	Ja / Enth./ Nein
Ausschuss für Technik und Umwelt	24.09.2024	öffentlich	1 1
Gemeinderat	01.10.2024	öffentlich	1 1

Bearbeitungshinweise:

- (x) Gesetzliche Pflichtaufgabe gemäß § 2 Abs. 2 Gemeindeordnung
- () Mit Einwohnerbeteiligungsverfahren

Tagesordnungspunkt:

Vergabe Reparaturarbeiten aufgrund von Hochwasserschäden am RÜB II Gottlieb-Haefele-Straße

Beschlussantrag:

Die Reparaturarbeiten am RÜB II Gottlieb-Haefele-Straße werden an die Fa. Elektro-Jerg GmbH aus Aalen in Höhe von 135.440.09 € brutto vergeben.

Sach- und Rechtslage, Begründung und Alternativen:

Durch das Hochwasser der Fils Ende Mai/Anfang Juni 2024 wurde im RÜB II (Gottlieb-Haefele-Straße) alles überspült, was auch die Schaltschränke beinhaltet. Diese sind nun stromlos und können keine Stör- bzw. Alarmmeldungen mehr senden, was einen erheblichen Mehraufwand an Kontrollen und auch manuellen Eingriffen zur Behebung der Störungen mit sich bringt. Im Regelbetreib ist eine Fernüberwachung über die Kläranlage vorgesehen und die Anlagen in die Regel- und Steuertechnik der Kläranlage eingebunden.

Da das RÜB IIa (Fabrikstraße) strommäßig an das RÜB II angeschlossen ist, ist dort ebenfalls keine Stromversorgung mehr vorhanden und benötigt den gleichen zeitlichen Betreuungsaufwand wie das RÜB II.

Es ist nun vorgesehen, dass das RÜB II schnellstmöglich wieder instandgesetzt wird. Hierzu wird die bisherige Schaltanlage sowie die Netzzuleitung an einen neuen Standort außerhalb von den Gefahrzonen versetzt, was außerdem gleichzeitig auch eine bessere Zugänglichkeit gewährleistet. Dieses Versetzen beinhaltet auch die Erhöhung der Sockel, sodass die neue Schaltanlage außerhalb des Flutungsbereiches liegt.

Sobald diese Arbeiten abgeschlossen sind, wird ein Provisorium für den Weiterbetrieb des RÜB IIa eingerichtet. Die Erneuerung der Elektrotechnik von diesem RÜB wird Ende des Jahres ausgeschrieben und in 2025 umgesetzt.

Es wurden drei Spezialfirmen angeschrieben, von denen eine Firma, die Fa. Elektro-Jerg GmbH aus Aalen, ein Angebot abgegeben hat, das gewertet werden konnte. Es wird empfohlen, der Fa. Elektro-Jerg GmbH den Auftrag zu erteilen, da diese die Zuschlagskriterien erfüllt.

Finanzen und Leitbildkonformität:

Eine Schadensaufstellung wurde bereits an das Landratsamt bzw. Förderstellen weitergeleitet, um entsprechende Fördermittel zu erhalten. Ein weiterer Aspekt ist, dass diese Reparaturkosten gebührenfinanziert sind.

Die entsprechenden Mittel können über die Haushaltsansätze gedeckt werden.

Produkt-/	rodukt-/Auftragssachkonto: 753800006100 / 78312000				
Erträge in €		Aufwendungen in €			
einmalig	0	135.500			
jährlich	0	0			

✓	Kernthemen des Leitbildes	Potenzial an Zielkonflikten (1 = Übereinstimmung, 5 = keine Übereinstimmung						
		1	2	3	4	5		
✓	Wirtschaft und Stadtmarketing							
✓	Stadtplanung und Verkehr							
✓	Soziales und Miteinander Leben							
✓	Bildung und Kultur							
✓	Jugend							
✓	Freizeit							
✓	Umwelt, Energie und Landwirtschaft	Х						

Anhörung / Beteiligung:

1	')	Anhörung (Ortschafts	srat dem -8	3	70	\mathbf{C}	Remein	deord	Inuna
١			<i>-</i> 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	Jiai goiii. 🤊	< −	, ,	•		accit	41 IUI IU

(x) Anhörung Fachämter und andere Stellen

Eberhard Keller Gerd Richter
Abteilungsleit

Abteilungsleitung Tiefbau
Bürgermeister und Infrastruktur